
Т
Р

А
Д

И
Ц

И
О

Н
Н

А
Я

 М
Е

Д
И

Ц
И

Н
А

№ 3 (10) 2007 53

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ

В соответствии с пунктом 6.4. Положения о 
Министерстве здравоохранения и социально-
го развития Российской Федерации, утверж-
денного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 321 
(Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2004, № 28, ст. 2898; 2005, № 2, ст. 162; 
2006, № 19, ст. 2080) и в целях дальнейшего 
развития гомеопатического метода лечения и 
гомеопатической фармации приказываю:

1. Создать Координационный совет Минис-
терства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации по гомеопатии.

2. Утвердить:
состав Координационного совета Минис-

терства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации по гомеопатии 
согласно приложению № 1;

положение о Координационном совете Ми-
нистерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации по гомеопа-
тии согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего 
приказа возложить на заместителя Министра

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 2 ИЮЛЯ 2007 Г. № 453
«О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОМЕОПАТИИ»

Председатель:

Махакова
Галина Чулуевна 

директор Департамента развития медицинской помощи и курортного 
дела Минздравсоцразвития России 

Заместитель председателя:

Карпеев 
Алексей Алексеевич 

генеральный директор Федерального научного клиникоэксперименталь-
ного центра традиционных методов диагностики и лечения Росздрава 

Члены Координационного совета: 

Боброва 
Светлана Викторовна 

заведующий кафедрой гомеопатии Новосибирского государственного 
медицинского университета (по согласованию) 

Приложение № 1
К приказу Министерства 
здравоохранения и социального
развития РФ
от 2 июля 2007 г. № 453

Состав Координационного совета Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации по гомеопатии

здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации В.И. Стародубова.

    Министр                                  М. Зурабов



 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ
Т

Р
А

Д
И

Ц
И

О
Н

Н
А

Я
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

А

№ 3 (10) 200754

 

Валенкова  
Вера Александровна 

заместитель начальника отдела организации медицинской и специали-
зированной помощи Росздрава 

Дуданов  
Сергей Валентинович 

директор Научного центра экспертизы средств медицинского примене-
ния Росздравнадзора (по согласованию) 

Дегтярева  
Елена Александровна 

главный врач детской клинической больницы № 46 Департамента здра-
воохранения г. Москвы (по согласованию) 

Дулькис  
Мария Дмитриевна 

директор Московской фармацевтической фабрики (по согласованию) 

Замаренов  
Николай Андреевич 

президент Российской гомеопатической ассоциации (по согласованию) 

Зилов  
Вадим Георгиевич 

заведующий кафедрой нелекарственных методов лечения и клиничес-
кой физиологии ММА им. И.М. Сеченова Росздрава (по согласованию) 

Ильенко  
Лидия Ивановна 

заведующий кафедрой педиатрии Российского государственного меди-
цинского университета Росздрава (по согласованию) 

Козя  
Инна Евгеньевна 

главный врач СанктПетербургской гомеопатической поликлиники  
(по согласованию) 

Киселева  
Татьяна Леонидовна 

заместитель генерального директора по научной работе, директор Инс-
титута гомеопатии и натуротерапии ФНКЭЦТМДЛ Росздрава (по согла-
сованию) 

Корвякова  
Ольга Александровна 

директор Краснодарского краевого гомеопатического центра  
(по согласованию) 

Кулешова  
Галина Александровна 

управляющий аптекой «ГОМ7» (г.Москва) (по согласованию) 

Мартынов  
Андрей Александрович 

начальник отдела нормативноправового регулирования специализиро-
ванной медицинской помощи Департамента развития медицинской по-
мощи и курортного дела Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации 

Мифтахутдинов  
Салим Галиевич 

президент ЗАО «Холдинг «ЭДАС»» (по согласованию) 

Мищенко  
Владимир Семенович 

президент Российского гомеопатического общества (по согласованию) 

Островский  
Александр Зиновьевич 

директор ООО «ОЛЛА» (по согласованию) 

Песонина  
Светлана Петровна 

президент СанктПетербургской гомеопатической ассоциации  
(по согласованию) 

Покровская  
Татьяна Евгеньевна 

директор Центральной гомеопатической школы (по согласованию) 

Саканян  
Елена Ивановна 

проректор СанктПетербургской химикофармацевтической академии 
Росздрава (по согласованию) 

Самылина  
Ирина Александровна 

заведующий кафедрой фармакогнозии ММА им. И.М. Сеченова Росз-
драва (по согласованию) 

Титиева  
Наталья Михайловна 

директор Новосибирского медикосоциального гомеопатического центра 
(по согласованию) 

1. Координационный совет по гомеопатии 
при Минздравсоцразвития России (далее – 
Совет) является постоянно действующим  

совещательным органом, создаваемым в целях 
содействия дальнейшему развитию гомеопа-
тии в стране, координации и оптимизации вза-

Приложение № 2
К приказу Министерства  
здравоохранения и социального 
развития РФ
от 2 июля 2007 г. № 453

Положение о Координационном совете Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации по гомеопатии



Т
Р

А
Д

И
Ц

И
О

Н
Н

А
Я

 М
Е

Д
И

Ц
И

Н
А

№ 3 (10) 2007 55

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ

имодействия в этом направлении медицинских 
научно-исследовательских, образовательных, 
лечебно-профилактических, фармацевтичес-
ких, общественных организаций, производите-
лей гомеопатических лекарственных средств.

2. Совет в своей деятельности руководству-
ется действующим законодательством Рос-
сийской Федерации, нормативными правовы-
ми актами Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, 
а также настоящим Положением.

3. Задачами и функциями Совета являются:
организационно-методологическое обеспе-

чение процесса развития гомеопатии в Россий-
ской Федерации;

подготовка предложений по совершенство-
ванию нормативных правовых актов, регули-
рующих вопросы гомеопатии;

участие в разработке и экспертизе проектов 
нормативных правовых актов и методических 
документов, регламентирующих использова-
ние гомеопатического метода лечения в прак-
тическом здравоохранении, гомеопатической 
фармации, регистрации, контроля качества и 
эффективности гомеопатических лекарствен-
ных средств и др.;

изучение мирового опыта по регламента-
ции деятельности в области гомеопатического 
метода лечения и гомеопатической фармации 
и подготовка на основе предложений по со-
вершенствованию гомеопатических методов 
лечения в Российской Федерации;

внесение предложений по проведению на-
учно-исследовательских работ в области го-
меопатии;

оказание организационно-методической по-
мощи медицинским организациям по вопросам 
применения гомеопатии;

взаимодействие со средствами массовой 
информации по вопросам использования го-
меопатического метода лечения в здравоох-
ранении, а также информирование населения 
Российской Федерации о наличии и эффек-
тивности гомеопатического метода лечения;

организация и проведение научно-практи-
ческих мероприятий (гомеопатические съез-
ды, конференции, симпозиумы, круглые столы 
и пр.);

всемерное содействие созданию отечест-
венной Гомеопатической фармакопеи.

4. В пределах своей компетенции Совет 
имеет право:

принимать участие в мероприятиях Минз-
дравсоцразвития России и подведомственных 
ему служб, агентств при обсуждении вопросов, 
касающихся гомеопатии;

организовывать обсуждение проектов нор-
мативных правовых актов и методических до-
кументов по гомеопатии с участием разных 
организаций и общественных объединений 
гомеопатов;

запрашивать от различных органов власти, 
организаций, объединений информацию по 
вопросам гомеопатии;

в инициативном порядке вносить в Минз-
дравсоцразвития России предложения по со-
вершенствованию нормативных правовых ак-
тов и методических документов по гомеопатии, 
в том числе с учетом мирового опыта;

для реализации основных направлений де-
ятельности Совета привлекать специалистов 
в области гомеопатического метода лечения, 
гомеопатической фармации, организации про-
изводства гомеопатических лекарственных 
средств.

5. Персональный состав Совета утвержда-
ется приказом Минздравсоцразвития России.

6. Решения Совета носят рекомендательный 
характер.

7. Члены Совета осуществляют свою де-
ятельность на общественных началах.

Совет осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом работы, который рас-
сматривается на заседании Совета и утверж-
дается председателем Координационного со-
вета.

8. Заседания Совета проводятся по мере  
необходимости, но не реже одного раза в квар-
тал. Заседание Координационного совета счи-
тается правомочным, если на нем присутству-
ет не менее половины его состава.

9. Заседание Совета проводит председатель 
Координационного совета или по его поруче-
нию заместитель председателя Совета.

10. Организационно-техническое обеспече-
ние деятельности Совета возлагается на Де-
партамент медицинской помощи и курортного 
дела Министерства здравоохранения и соци-
ального развития Российской Федерации.


